
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

еУжмеа № ^
г.Артемовский

«О реализации мероприятий Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и его популяризации в 

муниципальных образовательных организациях Артемовского городского
округа на 2020-2024 год»

В соответствии с Указом Президента от 24.03.2014 № 172 «О 
Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и 
обороне»» (с изменениями и дополнениями), федеральным проектом «Спорт 
норма жизни» национального проекта «Демография», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 г. № 540 «Об утверждении 
Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к 
труду и обороне» (с изменениями и дополнениями), в целях вовлечения в 
подготовку и выполнение нормативов Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" участников образовательных 
отношений муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа, руководствуясь положением об Управлении образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу Приказ Управления образования 
Артемовского городского округа от 09.10.2014 № 230 «О внедрении 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» в муниципальных общеобразовательных учреждениях»;

2. Утвердить План по реализации мероприятий Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее -  
ВФСК «ГТО») и его популяризации среди участников образовательных 
отношений муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа (далее -  МОО АГО) на 2020- 2024 год (Приложение);

3. Назначить ответственным за реализацию Плана по реализации 
мероприятий ВФСК «ГТО» и его популяризации среди участников 
образовательных отношений МОО АГО на 2020- 2024 год заведующего отделом 
координации деятельности муниципальных образовательных организаций 
Управления образования Артемовского городского округа Смышляеву А.В.



4. Ответственному за реализацию Плана по реализации мероприятий 
ВФСК «ГТО» и его популяризации среди участников образовательных 
отношений МОО АГО на 2020- 2024 год Смышляевой А.В.:

4.1. Обеспечить взаимодействие Управления образования Артемовского 
городского округа, МОО АГО с Центром тестирования ВФСК «ГТО» в г. 
Артемовском при МБУ АГО «ФОЦ «Сигнал» (далее- Центр тестирования) по 
вопросам реализации ВФСК «ГТО»;

4.2. Ежегодно совместно с Центром тестирования определять периоды, 
даты, время и место проведения испытаний (тестирования) обучающихся, 
родителей (законных представителей) и работников муниципальных 
образовательных организаций, в том числе, тестирований с выездом в 
муниципальные образовательные организации;

4.3. Организовать своевременное информирование руководителей 
муниципальных образовательных организаций о датах, времени и местах 
проведения испытаний (тестирования) участников образовательных отношений 
по каждому виду испытаний, о дате и времени торжественного вручения знаков 
отличия и удостоверений к ним, том числе посредством размещения 
информации на официальном сайте Управления образования Артемовского 
городского округа в сети Интернет http://art-uo.ru;

4.4. Осуществлять контроль выполнения мероприятий Плана.
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
5.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана по реализации 

мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (далее -  ВФСК «ГТО») и его популяризации среди участников 
образовательных отношений муниципальных образовательных организаций 
Артемовского городского округа (далее -  МОО АГО) на 2020- 2024 год;

5.2. Направлять отчет о результатах реализации мероприятий ВФСК 
«ГТО» в Управление образования Артемовского городского округа в срок до 15 
мая и до 15 декабря текущего года;

5.3. По согласованию с Управлением образования и Центром 
тестирования, предоставлять спортивные зале для проведения тестирования 
участников образовательных отношений на базе МОО АГО.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Ключникову М.Л.,
заместителя г авления образования Артемовского городского
округа

Начальник Н.В. Багдасарян

http://art-uo.ru


Приложение 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа
от ap.tXjCaco № P sC

План по реализации мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» и его популяризации среди участников образовательных отношений муниципальных 

образовательных организаций Артемовского городского округа на 2020- 2024 год

№
п/
п

Мероприятия Вид документа Исполнители Срок
выполнени
я

Организационные мероприятия
1 Ежегодное согласование Плана мероприятий 

ВФСК «ГТО» на календарный год на территории 
Артемовского городского округа

План Багдасарян Н.В. январь,
ежегодно

2 Включение в Календарь муниципального 
фестиваля талантливых детей Артемовского 
городского округа «Белый парус» и Календарь 
муниципального фестиваля детского творчества 
«Маленькая страна» среди воспитанников 
дошкольных образовательных учреждений 
Артемовского городского округа физкультурно
спортивных мероприятий, предусматривающих 
выполнение видов испытаний (тестов) и 
нормативов ВФСК «ГТО»

Календарь Автайкина И.Л. 
Директор МАОУ ДО 
«ДЮСШ №25»

%

Июнь-июль,
ежегодно

3 Приведение в соответствие действующему 
законодательству локальных нормативных актов, 
регламентирующих организацию работы,

Приказ, положение, 
план

руководители
муниципальных
образовательных

До
20.02.2020



4

направленной на реализацию мероприятий и 
популяризацию ВФСК «ГТО» в МОО АГО

организаций

4 Разработка и утверждение планов по реализации 
мероприятий Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
и его популяризации среди участников 
образовательных на 2020- 2023 год

план руководители
муниципальных
образовательных
организаций

До
20.02.2020

5 Актуализация Положения о мерах поощрения 
обучающихся, участвующих в Комплексе ГТО

положение руководители
муниципальных
образовательных
организаций

до 20.02.2020

6 Разработка мер поощрения педагогических 
работников, участвующих в ВФСК «ГТо»

Положение, приказ руководители
муниципальных
образовательных
организаций

до 20.02.2020

/

7 Регистрация и получению личного id номера 
обучающимися и сотрудниками МОО АГО на 
официальном сайте ВФСК «ГТО» в сети Интернет 
www.gto.ru, с последующим выполнением 
нормативов ВФСК «ГТО» в соответствии с 
действующим законодательством

руководители
муниципальных
образовательных
организаций

2020-2024 год

8 Направление заявок на выполнение нормативов 
ВФСК «ГТО» в Центр тестирования и получению 
обучающимися медицинского допуска, дающего 
право выполнять нормы ВФСК «ГТО»

заявка руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Ежегодно,
по
отдельному
графику

9 Выполнение зарегистрированными в АИС «ГТО» 
участниками образовательного процесса в 
тестировании по выполнению нормативов (тестов) 
ВФСК «ГТО» на базе Центра тестирования при 
МБУ ФОЦ «Сигнал»

Протоколы сдачи 
нормативов

руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Ежегодно,
по
отдельному
графику

http://www.gto.ru


5

МБУ ФОЦ «Сигнал» (по 
согласованию)

10 Организация проведения торжественных 
церемоний вручения знаков ВФСК «ГТО» 
обучающимся муниципальных образовательных 
организаций

приказ руководители
муниципальных
образовательных
организаций

ежегодно

Информационно- пропагандистские мероприятия
11 Создание на официальных сайтах МОО АГО 

раздела ВФСК «ГТО», размещение актуальной 
информации и своевременное ее обновление

Материалы раздела 
сайта

руководители
муниципальных
образовательных
организаций

До 14.02.2020;
2020-2023
годы

12 Размещение информационного стенда о ВФСК 
«ГТО» в месте доступном для просмотра всем 
участникам образовательных отношений, и 
своевременное обновление информации на нем

Материалы 
размещаемые на 
стенде

руководители
муниципальных
образовательных
организаций

До 14.02.2020

/

13 Размещение информационно-пропагандистских 
материалов, актуализация нормативно-правовых 
актов и информационных писем 
регламентирующих реализацию ВФСК «ГТО» на 
официальном сайте Управления образования АГО

Смышляева А.В. 
Деева А.А. (по 
согласованию)

2020-2024 год

14 Привлечение СМИ к освещению мероприятий 
ВФСК «ГТО» в МОО АГО

руководители
муниципальных
образовательных
организаций

2020-2024 год

Развитие кадровых условий реализации ВФСК «ГТО»
111

5

Организация и проведение совещаний, семинаров, 
практикумов, форсайт-сессий для ответственных 
за реализацию мероприятий ВФСК «ГТО» в МОО 
АГО с приглашением специалистов Центра

график проведения 
семинаров

Смышляева А.В. 
Мухлиева О.Ю.

2020-2024 год



6

тестирования, отдела по физической культуре и 
спорту Администрации АГО

16 Проведение научно-практических конференций по 
обобщению и распространению лучшего опыта 
реализации мероприятий ВФСК «ГТО» в МОО 
АГО

программа
конференции

Смышляева А.В. 
Мухлиева О.Ю.

2020-2024 год

17 Организация участия в курсах повышения 
квалификации по образовательным программам 
работников физической культуры, ответственных 
за подготовку и организацию сдачи нормативов 
Комплекса ГТО

график участия в 
курсах повышения 
квалификации

Шарова О.С., 
руководители 
муниципальных 
образовательных учреждений

2020-2024 год

18 Организация и проведение муниципального 
конкурса среди МОО АГО на лучшую 
организацию работы по реализации ВФСК «ГТО»

приказ Смышляева А.В. 
Мухлиева О.Ю.

2021 год

19 Проработка вопросов реализации ВФСК «ГТО» в 
муниципальных образовательных организациях в 
рамках плана работы городского методического 
объединения учителей физической культуры

Методические 
рекомендации, план

Пламодяло Т.П. 
Руководитель ГМО учителей 
физической культуры

2020-2024 год

20 Проработка вопросов реализации ВФСК «ГТО» в 
муниципальных дошкольных образовательных 
организациях в рамках плана работы городского 
методического объединения физическое развитие 
вопитанников МДОО

Методические 
рекомендации, план

Пламодяло Т.П. 
Руководитель ГМО учителей 
физической культуры

2020-2024 год

Развитие материально- технических условий для реализации мероприятий ВФСК «ГТО»
21 Проведение мониторинга состояния материально- 

технической базы МОО АГО и ее соответствия 
требованиям для сдачи нормативов ВФСК «ГТО» 
в условиях МОО АГО

реестр Деева А.А., 
руководители 
муниципальных 
образовательных учреждений

2020-2024 год



7

22

Участие обучающихся в региональных, всероссийских мероприятиях и тематических сменах в рамках реализации ВФСК
«ГТО»

23 Организация участия в региональных, 
всероссийских конкурсах, конференциях, 
соревнованиях, тематических сменах в рамках 
реализации ВФСК «ГТО»

заявка на участие Смышляева А.В. 2020-2024 год

Организация мероприятий для обучающихся и родителей
24 Муниципальные соревнования по многоборью 

комплекса «Готов к труду и обороне» среди 
команд муниципальных общеобразовательных 
учреждений (1,2,3,4 ступень)

положение Автайкина И.Л. ежегодно

25 Муниципальная спартакиада в рамках комплекса 
ГТО среди дошкольных образовательных 
учреждений

положение Автайкина И.Л.
МАОУ ДОД «ДЮСШ» № 25, 
руководители
муниципальных дошкольных
образовательных
организаций

ежегодно

26 Конкурсы, мероприятия, акции муниципального 
уровня по популяризации ВФСК «ГТО»

положение Автайкина И.Л.
МАОУ ДОД «ДЮСШ» № 25 
ГМО учителей физической 
культуры

ежегодно

27 Проведение в МОО АГО мероприятий по 
пропаганде ВФСК «ГТО» среди обучающихся 
муниципальных образовательных организаций 
(Декада ВФСК «ГТО», День ГТО, тематические 
акции и др.)

Приказ, положение руководители
муниципальных
образовательных
организаций

ежегодно



8

28 Проведение разъяснительной работы с 
обучающимися 8-11 классов и их родителями о 
преимуществах при приеме на обучение по 
программам бакалавриата и специалитета за 
наличие знаков отличия ВФСК «ГТО» и 
удостоверения к нему становленного образца

руководители
муниципальных
образовательных
организаций

ежегодно

29 Проведение мероприятий по пропаганде ВФСК 
«ГТО» среди родительской общественности

руководители
муниципальных
образовательных
организаций

ежегодно

Организация мероприятий для работников МОО АГО

30 Проведение спартакиады педагогических 
работников с включением в программу отдельных 
испытаний ВФСК «ГТО»

положение Тимофеева Н.А.
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

ежегодно

/

Мониторинговые и контрольные мероприятия
31 Предоставление отчетности о результатах 

реализации мероприятий ВФСК «ГТО» в МОО
Отчет по итогам 

учебного года, 
календарного года

Смышляева А.В.
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

Май, декабрь 
ежегодно

32 Мониторинг вовлеченности участников 
образовательных отношений МОО АГО в 
реализацию мероприятий ВФСК «ГТО»

Ежемесячно в 
электронном виде

Смышляева А.В.
руководители
муниципальных
образовательных
организаций

ежемесячно


